
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA     

N°    115   DEL   11/05/2010   

 
OGGETTO:   Concessione contributo alla Pro-Loco di Scicli in occasione della Festa Madonna delle 

Milizie-Edizione 2010- Anticipazione 50%.    
 

L’anno duemiladieci addì undici del mese di maggio alle ore 10,30 nella sala delle adunanze del Comune, si 

è riunita la Giunta Comunale convocata con apposito avviso. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile - Vincenzo Giannone –  

      Maurizio Miceli  -Angelo Giallongo  - Vincenzo Iurato. 

 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra, il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L E    
 

     Vista la proposta di deliberazione n° 32 del 07/05/2010, relativa all’oggetto; 
 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto i fogli allegati dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

Viste le attestazioni relative alla copertura finanziaria espresse in data 10/05/2010 dal responsabile 

del servizio finanziario. 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 
D E L I B E RD E L I B E RD E L I B E RD E L I B E R A A A A    

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 32 del 07/05/2010 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di prendere atto che la relativa  spesa è stata impegnata  con determine rispettivamente n° 33 del 

07/05/2010 del responsabile di settore   e   n° 52  del 10/05/2010 del Segretario Comunale.  

4. Di dare atto che al presente provvedimento si allegano gli uniti fogli, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri e le attestazioni relative alla copertura finanziaria, citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

               L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco    
     f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale    
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

12/05/2010  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 11/05/10 
           IL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALE    

                f.to  (Dott.ssa Fancesca Sinatra) 
Ac.  



COMUNE DI SCICLI  

PROVINCIA DI RAGUSA  

 

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO   

 

 

REGISTRO DELLE PROPOSTE DI DELIBERAZIONI 
 

 

 
N. 32 

  
del 07.05.2010 

 

 

Oggetto: Concessione contributo alla Pro-Loco di Scicli in occasione della Festa Madonna  

delle Milizie - Edizione 2010 - Anticipazione 50%.  

________________________________________________________________________________  
 

IL CAPO SETTORE 
 

Vista la nota, acquisita al protocollo generale dell’ente in data 26.03.2010 al n. 11023, con la quale 

il Commissario Straordinario dell’Associazione Turistica Pro Loco di Scicli: 

• comunica che ha predisposto un programma di iniziative, spettacoli, eventi culturali e 

manifestazioni in occasione dei festeggiamenti in onore della Madonna delle Milizie, 

Patrona della Città, da svolgersi dal 27 maggio al 2 giugno c.a.; 

• chiede all’Amministrazione Comunale: 

• un contributo finanziario a sostegno delle spese per la realizzazione delle predette iniziative; 

• un congruo anticipo finalizzato al pagamento delle spese più immediate di carattere tecnico 

ed organizzativo; 

Vista la successiva nota, acquisita al protocollo generale dell’ente in data 06.05.2010 al n. 15050, 

con la quale il Commissario Straordinario dell’Associazione Turistica Pro Loco di Scicli Dott. 

Valerio Ragusa, nel confermare il programma, presentato con la nota di cui al precedente 

capoverso, comunica che provvederà all’allestimento della tradizionale rappresentazione teatrale 

inerente lo storico fatto d’armi e a tutte le attività collaterali all’evento con un costo presunto di € 

32.000,00; 

Vista la successiva nota del 06.05.2010, acquisita al protocollo generale dell’ente in data 

07.05.2010 al n. 15300, con la quale il Commissario Straordinario dell’Associazione Turistica Pro 

Loco di Scicli, nell’ambito dell’organizzazione delle attività collaterali all’evento, chiede i seguenti 

supporti tecnici- logistici: 

• Utilizzo suolo pubblico e relativa derivazione per allacciamento elettrico; 

• N. 2 pedane per giorno 29 p.v. (notte bianca) da posizionare una in Via F.Mormino Penna 

adiacente Palco della Musica e l’altra in Piazza Busacca; 

• N. 200 sedie per il concerto del 27 p.v. che si terrà in Via F. Mormino Penna davanti al 

sagrato della Chiesa di San Michele; 

Preso atto che la data dei festeggiamenti, in onore della Madonna delle Milizie quest’anno ricorre il 

29 maggio 2010;  

Atteso che, annualmente, tale evento per la particolare rappresentazione allestita, richiama 

numerosi turisti e visitatori dai comuni viciniori; 

Considerato che uno dei principali obiettivi che l’Amministrazione Comunale sta perseguendo con 

maggiore tenacia è quello di far diventare la nostra città punto di interesse culturale e turistico e 

meta di attrazione per i numerosi turisti che si affacciano in questa provincia, e quindi promuovere e 

sostenere tutte le iniziative che valorizzano la cultura e le tradizioni ad esse collegate; 

Valutata la intensa e proficua attività che la suddetta associazione ha svolto da diversi anni e 

continua a svolgere, collaborando con l’Amministrazione Comunale per l’organizzazione di tale 



manifestazione dimostrando serietà e competenza nella conduzione di quanto necessario alla buona 

riuscita della manifestazione; 

 

Ritenuto, pertanto, concedere all’Associazione turistica Pro – Loco per l’edizione 2010 della Festa 

della Madonna delle Milizie un contributo di €. 12.000,00, anticipandone la somma di €. 6.000,00, 

pari al 50% del contributo concesso, necessario per far fronte alle prime spese occorrenti per 

l’organizzazione della manifestazione de quo, nonché le autorizzazioni e i servizi sopra menzionati, 

previo nulla osta da parte degli uffici competenti; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’assegnazione di contributi per manifestazioni 

turistiche e culturali, approvato con delibera consiliare n° 45 del 20.03.1992; 

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n.267 e le LL.RR. n.48/91, 7/92, 23/98, 30/2000. 

 

Alla luce di quanto sopra, volendo concretizzare la volontà espressa dall’Amministrazione 

Comunale ritiene di poter proporre alla Giunta Comunale l’adozione della presente 

deliberazione: 
 

Per la causale in premessa:  
 

1. di concedere all’Associazione Turistica Pro – Loco di Scicli: 

• un contributo di € 12.000,00 a parziale sostegno delle spese necessarie per l’allestimento 

scenico della tradizionale rappresentazione teatrale inerente lo storico fatto d’armi e di tutte 

le attività collaterali in occasione dei festeggiamenti in onore della Madonna delle Milizie, 

Patrona della città di Scicli, che si svolgeranno il 29/05/2010; 

• i seguenti servizi ed apporti logistici in forma gratuita, previo nulla osta dei competenti 

uffici e/o servizi: 

1. la concessione gratuita dell’occupazione del suolo pubblico, per il periodo dal 27 maggio al 

2 giugno, di cui all’ allegato stralcio di planimetria, evidenziato in giallo, che qui si intende 

ad ogni effetto richiamato nonché la relativa derivazione per l’allacciamento elettrico; 

2. N. 2 pedane per giorno 29 p.v. (notte bianca) da posizionare una in Via F.Mormino Penna 

adiacente Palco della Musica e l’altra in Piazza Busacca; 

3. N. 200 sedie per il concerto del 27 p.v. che si terrà in Via F. Mormino Penna davanti al 

sagrato della Chiesa di San Michele; 

2. di anticipare la somma di €. 6.000,00, pari al 50% del contributo concesso, per far fronte 

alle prime spese di carattere amministrativo, tecnico occorrenti per l’organizzazione della 

manifestazione;  

3. di far obbligo all’Associazione Turistica Pro Loco di Scicli di rendere noto il contributo 

concesso, attraverso i mezzi con i quali provvede alla pubblicizzazione degli eventi; 

4. di dare atto che: 

• il costo per l’Ente per i servizi e gli apporti logistici concessi in forma gratuita ammonta 

presumibilmente ad € 5.500,00;  

• la superiore somma troverà copertura sull’ intervento 1.01.01.02/10 cap. 132 del bilancio 

2010, con determina del Segretario Comunale; 

• il contributo concesso di € 12.000,00 troverà copertura sull’interv. 1.07.02.05/10 cap. 175, 

sull’interv. 1.07.02.05/10 cap 56 e sull’interv. 1.07.02.05/10 cap 176 del bilancio 2010, ove 

figura impegnato per effetto della determina n.33 del 07.05.2010 del Capo Settore Sviluppo 

Economico, che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale; 

5. di autorizzare il settore finanze a regolarizzare contabilmente la superiore spesa di € 

5.500,00, quale costo per l’Ente per i servizi concessi, mediante compensazione 

amministrativo-contabile  

da effettuare in uscita sull’intervento 1.01.01.02/10 cap.132 e contemporaneo introito, della 

stessa somma, sulla risorsa 3056030; 

6. di dare atto, altresì, che con successiva apposita determinazione il Capo Settore Sviluppo 

Economico provvederà alla liquidazione del contributo in questione, previa presentazione 

della documentazione di cui all’art. 32 del vigente regolamento per la concessione dei 

contributi, approvato con delibera consiliare n.45 del 20.03.1992; 



7. di trasmettere copia della presente: 

1. al Commissario Straordinario dell’Associazione Turistica Pro Loco di Scicli, Dott. Valerio  

Ragusa – Via Castellana N.5; 

b) ai Capi Settore Tributi e Manutenzioni ed Ecologia per i provvedimenti di competenza. 

 

 

 

Propone, altresì, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, 

ricorrendo i motivi d’urgenza, allo scopo di consentire all’Associazione Turistica Pro Loco di 

Scicli, di porre in essere in tempo utile, tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento 

della manifestazione. 
 

 

 

IL CAPO SETTORE 
f.to Dott.ssa Enza Giuseppa Spataro  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SCICLI  

PROVINCIA DI RAGUSA  

 

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO   

 
 

 
Allegato alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n° 32 del 07.05.2010 
 

Oggetto: Concessione contributo alla Pro-Loco di Scicli in occasione della Festa Madonna  

delle Milizie - Edizione 2010 - Anticipazione 50%.  
_____________________________________________________________________________________________________ 

 
DETERMINA N. 33 del 07.05.2010 

 
IL CAPO SETTORE 

 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto; 
VISTI i motivi in essa esposte che qui ad ogni effetto si richiamano; 
RAVVISATA la necessità di provvedere al finanziamento della spesa conseguente al provvedimento proposto; 
 

D E T E R M I N A 
Di impegnare la spesa complessiva di €. 12.000,00 come segue:  

• quanto a € 7.500,00 sull’interv. 1.07.02.05/10 cap 56 del bilancio 2010; 

• quanto a € 2.950,00 sull’interv. 1.07.02.05/10 cap 176 del bilancio 2010; 

• quanto a € 1.550,00 sull’interv. 1.07.02.05/10 cap 175 del bilancio 2010; 

 

IL CAPO SETTORE 
f.to Dott.ssa Enza Giuseppa Spataro  

 
_______________________________ 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

delle spese impegnata con la superiore determinazione 
Scicli, lì 10/05/2010  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ. 

                      f.to Dott. Salvatore Roccasalva 
 

 
PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990 

 
PARERE REGOLARITA’ TECNICA 
Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE 
Scicli, lì 07/05/2010  

IL CAPO SETTORE  
f.to Dott. ssa Enza Giuseppa Spataro 
_____________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la registrazione 

dell’impegno negli interventi sotto indicati: 
impegno n. 947/2010 intervento 1.07.02.05/10 cap 56   Bilancio 2010 

impegno n. 948/2010  intervento 1.07.02.05/10 cap 176 Bilancio 2010 

impegno n. 949/2010  intervento 1.07.02.05/10 cap 175 Bilancio 2010 

 
Scicli, lì10/05/2010  

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                      f.to Dott. Salvatore Roccasalva 



 

COMUNE DI SCICLI  

PROVINCIA DI RAGUSA  

 

SERVIZIO DI SEGRETERIA  

 
 

 

 
Allegato alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n° 32 del 07.05.2010 
 
Oggetto: Concessione contributo alla Pro-Loco di Scicli in occasione della Festa Madonna  
delle Milizie - Edizione 2010 - Anticipazione 50%.  
________________________________________________________________________________ 

 
DETERMINA N. 52 del 10.05.2010 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto; 
VISTI i motivi in essa esposte che qui ad ogni effetto si richiamano; 
RAVVISATA la necessità di provvedere al finanziamento della spesa conseguente al provvedimento 

proposto; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di impegnare la spesa complessiva di €. 5.500,00 sull’ intervento 1.01.01.02/10 cap. 132 del bilancio 2010; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to   Dott.ssa Francesca Sinatra  

 
_______________________________ 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la relativa copertura 

finanziaria delle spese impegnata con la superiore determinazione 
Scicli, lì 10/05/2010  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ. 
               f.to Dott. Salvatore Roccasalva 

           ______________________________________ 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la registrazione 

dell’impegno negli interventi sotto indicati: 
 
impegno n. 952/2010 intervento 1.01.01.02/10 cap. 132  Bilancio 2010 
impegno n._______/________intervento___________________ Cap.________ Bilancio 2010 
impegno n._______/________intervento___________________ Cap.________ Bilancio 2010 
 
Scicli, lì10/05/2010  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                      f.to Dott. Salvatore Roccasalva 

 
_____________________________________________________  

 


